Eodem die Secretarius Generalis in Aula annuntiavit suffragationem textus emendati Schematis faciendam esse feria V, die 19 Novembris 1964.

Feria IV, die 18 Nov., Secretarius Generalis in Congregatione Generali annuntiavit: 1º) multos Patres postulare, ut concedatur congruum temporis spatium, ad normam Articuli 30, § 2, Ordinis Concilii, ad maturanda iudicia de textu reapse novo, qui ad normam Art. 35 eiusdem Ordinis ante suffragationem examini subiciendus sit; 2º) Em.mum

Praesidem Consilii Praesidentiae et Em.mos Moderatores statuisse sequenti die ante praescriptas suffragationes circa schema praemittendam esse suffragationem praeiudicialem an procedendum sit ad suffragationes faciendas.

Feria V, die 19 Nov., Em.mus Praeses Consilii Praesidentiae in Congregatione Generali annuntiavit, re maturius perpensa, visum esse Consilio Praesidentiae negotium quod ordinem Concilii celebrandi tangit non posse a Congregatione Generali per suffragationem decerni, idcirco Consilium Praesidentiae statuisse, post auditam Relationem, non esse procedendum ad suffragationem in hac Concilii Sessione, Patres autem suas animadversiones scriptis intra diem 31 Ianuarii anni 1965 propnere posse.

In eadem Congregatione Generali feriae VI, Exc.mus De Smedt Relationem de schemate emendato « De Libertate Religiosa » pronuntiavit, quae in fasciculo invenitur post textum pagg. 25-31, cuius finem tamen datis circumstantiis mutavit.

Eodem die multi Patres, magno dolore affecti, quod habita non sit suffragatio schematis, supplices Summo Pontifici porrexerunt preces, ut suffragatio quocumque modo fieret antequam haec Sessio finem haberet.

Feria VI, die 20 Nov., in Congregatione Generali Em.mus Praeses Consilii Praesidentiae nomine Summi Pontificis haec communicavit: « Noverint hi Patres dilationem in suffragando fuisse a Consilio Praesidentiae concessam, quia ad normam Ordinis Concilii celebrandi concedenda erat. Eam insuper postulabat reverentia quaedam erga libertatem Patrum Conciliarium, quibus maxime cordi est rite et profunde schema tanti momenti examinare atque perpendere. Itaque schema Declarationis « De Libertate Religiosa » in proxima Concilii Sessione tractabitur et, si possibile sit, antequam alia schemata tractentur ».

Usque ad diem 17 Februarii 1965 218 interventiones scriptae circa schema emendatum Declarationis, quarum 12 nomine plurium Patrum, Secretariatu Generali missae et ab hoc Secretariatu ad Christianorum unitatem fovendam traditae sunt.

Omnis et singulae hae animadversiones in sessione a die 18 ad diem 28 Februarii 1965 habita a consultoribus Secretariatus diligent exmini subiectae et proposita reemendationis textus emendati exarata sunt. Relatione de his facta membris Secretariatus, in horum sessione plenaria a die 28 Februarii ad diem 6 Martii, ampla discussione instituta, textus reemendatus stabilitus est.

Qui textus initio mensis Aprilis Em.mo Praesidi Commissionis de fide et moribus traditus et ab eo membris huius Commissionis trans-

- [28] missus est. Secretariatus 17 vota scripta a Patribus Commissionis accepit atque in sua sessione inde a die 2 Maii habita examinavit et secundum ea plures adhuc emendationes textus perfecit.
- [29] Tandem die 11 Maii 1965 Commissio de coordinandis Concilii laboribus statuit, ut textus hoc modo reemendatus simul cum Relatione Patribus Concilii mitteretur.

N. B.: Neque utile neque possibile visum est omnes et singulas emendationes a Patribus post tertiam Concilii Sessionem scriptis propositas in hac Relatione typis mandare. Per multae emendationes mutationem, additionem, omissionem unius alteriusve expressionis propo-nunt. In sequentibus eae tantum Animadversiones explicite nominantur, quae maioris sunt momenti.

Notandum indicationes numerorum, paginarum et linearum referri ad textum emendatum, qui continetur in fasciculo in tertia Sessione distributo.

II. *Animadversiones Patrum titulum Declarationis spectantes.*

Ab aliquibus Patribus alias titulus Declarationis proponitur, scilicet:

- 1) Declaratio conciliaris Vaticani II de humana dignitate ac de personae et communitatum libertate in re praesertim religiosa (L-Gen. 20).
- 2) Declaratio de libertate personae et communitatum in re religiosa (L-Gen. 26).
- 3) De libertate civili religiosa, seu de iure civili personae et communitatum ad libertatem in re religiosa (L-Gen. 31).

III. *Animadversiones structuram seu ordinem partium schematis spec-tantes.*

A pluribus Patribus sequentes mutationes ordinis proponuntur:

- 1) Ordo argumentorum ita invertatur, ut in initio ea ponantur, quae revelatio continet de libertate religiosa, quo declaratio magis appearat ut expositio pastoralis Concilio propria (L-Gen. 28, 33, 36, 40, 49, 63, 75, 77, 85).
- 2) In numero 1 inseratur, quod in numero 4 de conscientia humana et de obligatione subiectiva hominis exponitur (L-1, 41).
- 3) Post primum incisum numeri 1 statim sequatur expositio historica ex numero 2 (L-1, 38).
- 4) In fine numeri 1 inseratur textus de doctrina ex Revelatione desumpta (ex. num. 10, 11, 12) (L-1, 14).

- 5) Textus numeri 3, pag. 6, linn. 21-24 transferatur ad finem numeri 7, pag. 12, lin. 2 (L-3, 1).
- 6) Proponuntur variii modi aliter ordinandi argumenta numeri 4 (L-Gen. 43; L-4, 1, 29, 43, 45, 53, 59, 99).
- 7) Textus incisi e) numeri 4, pagg. 8-9, transferatur ad incisum b), pag. 7 (L-4, 105).
- 8) Incisum e) numeri 4, pagg. 8-9, transferatur in numerum 5, [30] pag. 9 (L-5, 26).
- 9) Consequentiae practicae incisi b) numeri 5, pag. 9, transferatur in finem numeri 13, pag. 17 (L-5, 10).
- 10) Numerus 9, pag. 12, transferatur in finem numeri 7 (L-9, 5).
- 11) In numero 10 prius ponatur textus prior notatus in pag. 13 (n. 30, pag. 32, linn. 25-32), deinde sequantur textus sequenti ordine: num. 12-11-13-10 (L-10, 24).
- 12) Teneatur sequens ordo textuum: num. 12-13-11-10 (L-10, 25).
- 13) Textus numeri 10 ponatur post numerum 11 (L-10, 16).
- 14) Textus numerorum 12 et 13 in unum numerum contrahantur et pro textu incisi pag. 16, linn. 11-28 redeatur ad textum priorem correspondentem (L-12, 22).

IV. Animadversiones, quibus maiores omissiones proponuntur.

Ob varias rationes desideratur, ut sequentes partes textus emendati omittantur:

- 1) Totum Caput I, quia confusum, contradictorium, falsa continens, retentis tantum pag. 6, linn. 8-19 et addita affirmatione solam veritatem habere plenum ius professionis et diffusionis (L-3, 21).
- 2) Tota tractatio historica numeri 2, cum sit expositio insufficiens, trunca et non necessaria quaestione spinosae, quae non spectat ad Concilium, sed ad scientiam theologicam (L-Gen. 10, 13, 18, 75; L-2, 1, 2, 3, 13, 29, 43).
 vel post correctionem radicalem ad notam aliquam remittatur (L-2, 15, 36, 41),
 vel saltem funditus emendetur (L-2, 13, 14, 28, 34, 38).
- 3) Totus numerus 3 excepta animadversione contra indifferentismum et de certitudine veritatis catholicae (L-3, 23).
- 4) In numero 3 totum primum incisum pag. 6, linn. 5-28, quia non necessarium pro Declarationis intento (L-3, 1, 12, 15, 28, 43, 44)
 vel quia est repetitio dictorum in numero 1 (L-3, 39)
 aut retinetur tantum prima sententia pag. 6, linn. 5-8 (L-3, 33)
 vel dicta in linn. 18-21 (L-3, 13).

- [30] 5) In numero 3 propositio pag. 6, linn. 11-16 (L-3, 35) vel redeatur ad textum priorem (L-3, 42).
- 6) In numero 3 secundum incisum, pag. 6, linn. 29-42
vel alio modo formuletur (L-3, 45 cum alia formula).
- 7) In numero 3 textus pag. 6, linn. 32-39, vel redeatur ad textum priorem (L-3, 20).
- 8) Ultima proposito numeri 3, pag. 6, linn. 37-42 (L-3, 13, 22 b).
- 9) Totum Caput II, pagg. 7-9, vel ita emendetur, ut salvetur vera religio et Status catholicus (L-4, 54).
- [31] 10) Caput II et III cum argumentis ex natura rei, cum talis tractatus non sit munus Concilii (L-10, 1 cf. L-12, 7).
- 11) In numero 4 incisum *a*), pag. 7, vel saltem linn. 9-15, pag. 7 (L-4, 3) (L-4, 51, 56, 113, 43: « fortasse »).
- 12) In numero 4 incisum *b*), pag. 7 (L-4, 52).
- 13) In numero 4 incisum *e*), pagg. 8-9 (L-4, 20, 25, 39, 91).
- 14) In numero 4 ultima propositio incisi *e*), pag. 9, linn. 7-10 (L-4, 112).
- 15) In numero 5, pag. 9, linn. 14-15 (L-5, 6).
- 16) Totus numerus 6, pag. 10 (L-6, 6, 17, 18).
- 17) In numero 6, pag. 10, linn. 13-18 et redeatur ad textum priorem (L-6, 4).
- 18) In numero 6, pag. 10, linn. 22-27 (L-6, 31).
- 19) In numero 7, primum incisum, pag. 11, linn. 2-5 et redeatur ad textum priorem (L-7, 28).
- 20) In primo inciso numeri 7 propositio pag. 11, linn. 4-5 (L-7, 13).
- 21) In numero 7, pag. 11, incisum linn. 21-28, vel aliter formuletur, ne damnum inferatur populis catholicis (L-7, 16).
- 22) In numero 9, pag. 12, linn. 22-23 verba « educativas, culturales, caritativas, sociales », quia inopportuna (L-9, 6).
- 23) Totus numerus 10, pagg. 12-13, quia laborat « maximalismo » (L-10, 2 cf. etiam L-Gen. 79).
- 24) Primum incisum numeri 10, pagg. 12-13 (L-10, 26).
- 25) In numero 10 incisum pag. 13, linn. 16-28 (L-10, 14).
- 26) In primo inciso numeri 10, linn. 30-34, pag. 12, quia phrasis nimis polemica (L-10, 24, 26).
- 27) In numero 10, pag. 13, linn. 16-20, cum non correspondeat toti veritati historicae (L-10, 20).
- 28) In numero 11, pag. 14, linn. 3-5 (L-11, 2, 11, 13, 14, 15; L-Gen. 79, p. 12).
- 29) Primum incisum numeri 12, pag. 14, linn. 12-21 (L-12, 4).

- 30) In secundo inciso numeri 12, pag. 14, linn. 27-35 (L-12, 4, 5, [31] 8, 10, 12, 17, 18, 20, 30, 34, 35, 36, 41).
- 31) In numero 12, pag. 15, linn. 7-10 et 17-29, cum non sint ad rem (L-12, 39).
- 32) In numero 12, pag. 15, linn. 17-21 (L-12, 26).
- 33) In numero 12, pag. 15, linn. 31-36 (L-12, 14, 16, 19, 37).
- 34) Totonum numerus 13, quia nil novi affert, vel abbrevietur (L-13, 10).
- 35) In numero 13, quae pag. 16, linn. 16-19 dicuntur quia inutiliter suscitant controversiam circa auctoritatem Ecclesiae in lege naturali (L-13, 6, 12, 13).
- 36) In numero 13 incisum pag. 16, linn. 11-28 et substituatur textu priori (L-12, 12).
- 37) Secundum incisum numeri 14, pag. 17, linn. 20-25, quia fidelibus in certis regionibus difficultates causare potest (L-14, 2. Cf. L-Gen. [32] 2; L-14, 8 contrarium postulat: fortiori scil. condemnationem persecutionum religiosarum et viriliorem protestationem).

V. Animadversiones, quibus maiores additiones et completiones propo-nuntur.

Ad complendum textum emendatum a Patribus proponitur, ut adda(n)tur:

- 1) In initio schematis expositio doctrinalis de libertate christiana (L-Gen. 5 [pagg. 3 et 4], 15; L-12, 30).
- 2) Ante numerum 1 aliquid de ratione tractationis, quae est vindicatio libertatis religiosae contra totalitarismum (L-1, 29).
- 3) Explicata affirmatio libertatem religiosam non adversari « Statui confessionali » seu religioni Status et concordatis (L-Gen. 23, 31, 40, 42, 48. Cf. etiam L-6, 28).
- 4) Explicata declaratio etiam eos qui Deum nondum cognoscunt et atheos habere ius ad libertatem (L-1, 27; L-4, 16, 23, 47, 79).
- 5) In fine numeri 1, verba Relationis pag. 37 « Exinde constat ... collective sumptis » (aliquibus verbis omissis), ut melius patefiat conceptus libertatis religiosae (L-1, 29).
- 6) Versus finem numeri 1: hominem non posse falsum et verum aequa aestimare, quin ad egestatem quamdam spiritualem, quae dignitati ipsius contradicit, se condemnet (L-1, 19).
- 7) Pag. 6, lin. 21: « Obligatione enim morali et religiosa libertas creata non minuitur, sed vere libera ab omni coactione constituitur » (L-3, 37).

- [32] 8) Pag. 6, lin. 34, post « regimen iuridicum »: « populorum huius temporis, dummodo principiis rationis humanae fulciatur » (L-3, 41, 47. Cf. L-3, 5, 25, 32, 34).
- 9) In numero 5, pag. 9, aliquid de normis christianis vel saltem de normis iuris naturalis communiter admissis (L-5, 22).
- 10) In numero 7, pag. 11, lin. 13: « nec non in actuatione caritatis vel in formatione operibus socialibus aut culturalibus secundum eadem principia » (L-7, 27).
- 11) In numero 7, pag. 11, lin. 20, affirmatio ius Communitatum religiosarum bona acquirendi eisque utendi non esse illimitatum (L-7, 11).
- 12) In numero 7, pag. 11, lin. 23: « dummodo doctrinas aperte falsas ne doceant, vel mores manifeste pravos ne spargant, contra communem religiosum sensum civium » (L-7, 3, 33) vel « libere accedentibus » (L-7, 4, 6, 31, 33, 39) vel « non renuentibus » (L-7, 23).
- 13) In numero 8, pag. 12, affirmatio Statum violare ius patrumfamilias, si tantum scholas instituit, in quibus omnis religiosa educatio excludatur (L-8, 3).
- [33] 14) In numero 8, pag. 12, affirmatio in iure familiae quoad educationem filiorum partem matris non esse inferiorem quam partem patris; quod magni momenti est in matrimoniis mixtis (L-8, 3).
- 15) In numero 8, pag. 12, affirmatio ad libertatem parentum tuerandam in educandis filiis eis etiam adiumentum esse praebendum a publicis potestatibus (L-8, 6).
- 16) In numero 10, pag. 13, aliquid de iuribus minorennum erga parentes et tutores et horum erga minorennes, quae etiam ab Ecclesia nequeunt violari (L-3, 37 sub 3).
- 17) Ante numerum 11, pag. 13, ex Relatione pagg. 38-39 numerus 4 ut introductio historica, propter doctrinam et proxim Ecclesiae saeculo XIX (L-11, 1).
- 18) In numero 13, pag. 17, lin. 5: « Ipse modus diffundendi veritatis divinae spiritualis esse debet, utpote huic veritati plene cohaerens atque conformis » (L-13, 4).
- 19) In numero 14, pagg. 17-18, declaratio proselytismo et propagandae, quae fidem aliorum offendunt, debilitant, destruunt, non esse concedendam libertatem, sed iis coactionem esse imponendam (L-14, 3; L-Gen. 39 sub 4).
- 20) In fine conclusio pastoralis (L-Gen. 35; cf. etiam L-Gen. 5, 81 in fine).

VI. *Animadversiones, quibus clarificationes petuntur.*

[33]

Plures Patres petunt, ut quoad sequentia textus clarior reddatur:

1) Quae in primo inciso numeri 1, pag. 3, exponuntur, clariore ordine indigent (L-1, 31).

2) Explicetur in numero 1, in quo consistat dignitas humana ut fundamentum libertatis religiosae (L-1, 39).

3) Cum in numero 1 affirmari videatur libertatem religiosam fundari in conscientia dignitatis personae, clarius efferatur eam fundari in ipsa dignitate personae (L-1, 10).

4) Tractatio historica numeri 2 ne restringatur ad saeculum xix, sed extendatur ad saecula quoque praecedentia (L-Gen. 8, 49).

5) Numerus 3 funditus mutetur, cum non sit clarus et contineat contradictiones (L-3, 48).

6) In primo inciso numeri 3, pag. 6, melius distinguitur inter libertatem iuridicam externam (i. e. immunitatem a coercitione externa) et libertatem moralem (L-3, 46).

7) Proponitur aliis ordo textus secundi incisi numeri 3, pag. 6, linn. 29-42 (L-3, 2, 41, 47).

8) In secundo inciso numeri 3, pag. 6, sollempniter dicatur Ecclesiam agnoscere libertatem religiosam etiam eorum hominum, qui non sunt filii eius (L-3, 12).

9) In secundo inciso numeri 3, pag. 6, linn. 32-33, declaretur, quale [34] regimen libertatis intelligatur (L-3, 24; L-Gen. 39; L-3, 46).

10) Incisum *a*) numeri 4, pag. 9, funditus mutetur, quia falsae interpretationi obnoxium (L-4, 5, 45, 49).

11) Proponuntur aliae formulae pro inciso *a*) numeri 4, pag. 9.

12) Proponitur alia formula pro inciso *d*) numeri 4, pag. 9, qua melius appareat, legem divinam non esse extrinsecam homini (L-4, 100).

13) Incisum *e*) numeri 4, pagg. 8-9, non deberet nimis restringere activitatem Status, cum hic adiuvare debet etiam scholas etc. (L-4, 112).

14) Clarius determinentur limites ordinis publici, cuius tutela auctoritati civili committitur, quia saepe nomine ordinis publici persecutio-nes flunt (L-Gen. 54).

15) Proponitur novus textus pro numero 5, pag. 9 (L-5, 9).

16) In numero 5, pag. 9, linn. 12-15, distinguitur inter ius et eius exercitium externum: non ius, sed eius exercitium limitatur (L-5, 25).

17) In numero 5, pag. 9, efferatur auctoritatem civilem debere munire normis iuridicis exigentias ordinis moralis ac boni communis (L-5, 26).

- [34] 18) In numero 5, explicite dicatur libertatem religiosam esse elementum essentiale boni communis et quidem magni momenti (L-5, 8).
- 19) In numero 5 exponatur conceptus ordinis publici secundum ius canonicum (L-5, 82).
- 20) In numero 6, pag. 10, haec veritas efferatur: Nendum religio civitati noceat, e contrario ei quam maxime inservit (L-6, 33).
- 21) In numero 7, pag. 11, lin. 8, loco « Deum » dicatur « Numen supremum aut numina superna », propter religiones non christianas (L-7, 15).
- 22) Pro quarto inciso numeri 7, pag. 11, linn. 21-28, proponitur alia formula (L-7, 15).
- 23) In numero 8, pag. 12, explicandum esset, quomodo affirmatio de iure parentum quoad educationem filiorum concilianda sit cum doctrina catholica, secundum quam liberi e matrimonio mixto nati in religione catholica educandi sunt (L-8, 1).
- 24) Ostendatur nexus inter doctrinam ex ratione in capitibus I, II, III et doctrinam ex revelatione in capite IV (pag. 12 ss.) expositam (L-10, 1).
- 25) In numero 11, pagg. 13-14, libertas actus fidei melius exponatur (L-11, 12, ubi indicationes).
- 26) Pro numero 11 redeatur ad textum priorem (L-Gen. 81).
- 27) In secundo inciso numeri 11, pag. 14, explicite dicatur indoli fidei opponi coercionem etiam ex parte ipsius Ecclesiae (L-11, 4).
- 28) Textus numeri 12, saltem pro parte, denuo redigatur, ut melius correspondeat tum S. Scripturae tum themati Declarationis (L-12,
- [35] 1, 2, 3, 4, 23, 25, 27, 29, 30, 31, 33, 35, 38, 39, 40, 41; L-Gen. 19, pag. 4; 79, pag. 22).

VII. *Animadversiones principiis Declarationis adversantes.*

Plures Patres contra schema quaedam obiciunt, quae cum principiis Declarationis componi nequeunt:

- 1) Doctrina schematis contradicere videtur magisterio Summorum Pontificum, praesertim saeculi XIX (L-Gen. 15, 27, 40).
- 2) Affirmandum esset, iuxta documenta Summorum Pontificum, personam inculpabiliter in errore remanentem habere solummodo ius improprie dictum ad tolerantiam (L-Gen. 25).
- 3) Schema non considerat principium iuridicum fundamentale, secundum quod sola veritas est fundamentum iuris (L-Gen. 22, 37).
- 4) Schema non considerat, quod in conscientia invincibiliter erronea non possunt fundari nisi iura putativa et existimata (L-Gen. 25, 77).

- 5) Schema illegitime in eodem ordine iuridico constituit veritatem [35] et errorem, cultum verum et cultum falsum (L-Gen. 19, 29, 40, 46, 51).
- 6) Notio iuris in schemate adhibita favet subiectivismo (L-Gen. 37).
- 7) Schema non sufficienter servat distinctionem inter ordinem subiectivum et ordinem obiectivum (L-Gen. 77).
- 8) Schema laborat positivismo iuridico, cum pro aequo habeat in ordine iuridico veritatem et errorem (L-Gen. 18, 79).
- 9) Schema favet passivitati pastorali (L-Gen. 35) et extinguit spiritum missionarium (L-Gen. 39).
- 10) Schema falso limitat finem auctoritatis civilis ad meram curam rerum temporalium et ordinis publici, cum revera rectores civitatis adiuvare debeant, ut cives vivant secundum virtutem, in populo christiano secundum virtutem christianam ab Ecclesia edocendam (L-Gen. 15).
- 11) Schema contradicit doctrinae Ecclesiae de ideali regimine Status confessionalis et fovet separationem potestatis civilis a religione (L-Gen. 18, 76, 79; cf. L-Gen. 24).
- 12) Schema deberet distinguere inter ius ad veram libertatem et meram tolerantiam et defendere tolerantiam in societate religiose promiscua, necessariam propter exigentias boni communis (L-Gen. 9, 15, 24, 25, 29, 79).
- 13) Schema deberet affirmare, solam veritatem habere plenum ius diffusionis professionisque, in nationibus secundum sensum christianum ordinatis alias religiones tantum privatim exerceri debere, in aliis nationibus Ecclesiam agnoscere situationem de facto existentem, in qua aliae confessiones faventur (L-3, 21).
- 14) Falso in numero 3, pag. 6, linn. 40-41, affirmatur omnes communitates religiosas posse sibi vindicare libertatem religiosam, cum communitates falsae religionis tale ius non habeant (L-3, 14).
- 15) Omnia argumenta numeri 4, pagg. 7-9, sunt fallaciis plena [36] (L-4, 52, 113).
- 16) Argumentum incisi *a*) numeri 4, pag. 7, exaggerat nexum inter libertatem internam et externam; sapit subiectivismum et liberalismum; non distinguit inter veram et falsam religionem (L-4, 2, 3, 4, 5, 27, 43, 47, 65, 76, 81, 96, 101, 113, 114, 118).
- 17) Argumentum incisi *b*) numeri 4, pag. 7, facit saltum ab officio quaerendi veritatem ad ius propagandi qualescumque sententias; sapit Protestantismum; negat errorem nullum ius habere sese propagandi; non distinguit inter Statum paganum et catholicum; non considerat bonum commune mensurare communicationem idearum; aequiparat veritatem et errorem (L-4, 37, 89, 92, 97, 102, 103, 119).
- 18) Argumentum incisi *c*) numeri 4, pagg. 7-8, non considerat com-

[36] municationem idearum non esse illimitatam; falso supponit ius erroris ad sese propagandum; falso vetat interventionem legalem quoad cultum (L-4, 83, 103, 113).

19) Argumentum incisi *d*) numeri 4, pag. 8, insufficiens est, quia non agit nisi de libertate externa et iuridica (L-4, 79); ita loquitur, ac si quilibet homo habeat conscientiam certam et veram in re religiosa (L-4, 42); linn. 21-29 delenda, quia falso sensu intelligi possunt (L-4, 38).

20) Argumentum incisi *e*) numeri 4, pagg. 8-9, non considerat, ut deberet, eam tantum libertatem agnoscendam esse, quae est iustitiae consentanea (L-4, 18).

21) Argumentum incisi *e*) numeri 4, pagg. 8-9, imponit opinionem inacceptabilem de Statu (L-4, 50); competentiam Status nimis restringit et manifestat aversionem erga auctoritates civiles (L-4, 52).

22) In inciso *b*) numeri 5, pag. 9, adhiberi deberet conceptus traditionalis « boni communis », non vero conceptus « ordinis publici », qui est vagus et abusibus obnoxius (L-5, 3, 7, 13, 14, 17, 19, 22, 23, 24); dicta in linn. 29-38 non correspondent doctrinae traditionali (L-5, 26).

23) In primo inciso numeri 6, pag. 10, non consideratur, quod Status tueri debet tantum iustum civium libertatem, quod in populis catholicis aequalitas iuridica omnium religionum non est iusta et quod in populis unius religionis catholicae potestas publica prohibere tenetur publica vi propagationem ac publicum cultum Protestantismi (L-6, 32).

24) Numerus 7, pagg. 11-12, affirmat quae in populo unius religionis catholicae nequeunt admitti, quia essent contra bonum commune, quod publica potestas promovere tenetur (L-7, 37); quia omnibus Communitatibus religiosis eadem iura agnoscentur atque Ecclesiae catholicae ac si error eadem iura habeat ac veritas (L-7, 13).

25) In numero 7, pag. 11, linn. 4-5, falso affirmatur religionem natura sua esse socialem (L-7, 35).

[37] 26) In numero 7, pag. 11, falso affirmatur numquam coercionem esse permittendam ne haeresis propagetur (L-7, 10).

27) In numero 11, pag. 14, linn. 8-11, falso supponitur regimen libertatis religiosae valere etiam pro populo unius religionis catholicae, in quo revera esset perniciosum et bono communi oppositum (L-11, 17; cf. L-11, 11).

28) Numerus 14, pagg. 17-18, admitti nequit, quia proclamat relativismum doctrinale, indifferentismum practicum, extinctionem spiritus missionarii et inanitatem sacrificiorum ab Ecclesia pro Veritate factorum (L-14, 4; L-Gen. 37 in fine; L-Gen. 39, 4); quia in populis unius religionis catholicae pro conviventia pacifica non requiritur aequa-

litias inter omnes coetus religiosos, sed sufficit, ut non-catholicis concedatur libertas cultus privati et tutela iurium civilium omnibus communium [37] (L-14, 10).

29) Plures Patres schemati obiciunt, quod loquitur simpliciter de iure conscientiae et de iure ad libertatem, cum sermo fieri possit tantum de iure rectae vel verae conscientiae et de iure ad iustam libertatem.

VIII. Principia in reemendatione textus observata.

Omnes et singulae animadversiones Patrum a Secretariatu diligenter examinatae et ad mentem earum, quantum fieri potuit, textus reemendatus est.

In quo labore peragendo Secretariatus sequentia principia observavit:

1) Principia ipsa Declarationis, in « Textu emendato » iam exposta, retinenda sunt, cum hoc sine dubio correspondeat menti longe maioris partis Patrum Concilii.

2) Argumenta, ubi requiritur, melius et clarius exponenda sunt.

3) Ordo partium, ubi et in quantum claritas et structura logica id postulant, mutandus est.

4) Textus secundum eas tantum Animadversiones mutandus est, quae eum certe meliorem et clariorem reddunt. Considerandae autem et ponderandae sunt omnes emendationes, etiam propositae a Patribus, qui principiis Declarationis adversari videntur.

5) Ubi Animadversiones relate ad eundem textum contradictoria postulant, rationes prolatae bene ponderandae sunt et generatim standum est « textui emendato » schematis.

6) Partes textus, quae iuxta mentem plurium Patrum principia Declarationis defendantium non sunt necessariae et maiores difficultates provocant, omittendae sunt.

IX. Praecipuae mutationes textus emendati iuxta proposita Patrum factae.

In sequentibus indicantur, iuxta ordinem numerorum textus emendati, praecipuae tantum mutationes textus emendati a Secretariatu factae, non vero singulae emendationes. [38]

Numerus 1:

Cum descriptio status rerum hodierni pluribus Patribus minus placuerit, quae retinenda erant, partim tamquam Introductio schematis adhibentur, partim Capiti I i. e. Declarationi inserta sunt (in numero 1 et 2

- [38] textus reemendati). Quaedam in fine Introductionis addita sunt, ut clarius appareat methodus Declarationis (ut infra in Parte altera huius Relationis explicabitur).

Numerus 2:

Cum multi Patres graves rationes contra expositionem historicam textus emendati obiecerint, totus textus huius numeri nunc omissus est. Quaestio difficilis et complexa evolutionis doctrinalis, quae brevi declaratione sufficienter exponi nequit, potius scientiae theologicae relinqua est.

Numerus 3:

Iuxta vota plurium Patrum textus emendatus concinnior factus et melius dispositus est. Compositus praeterea est cum eis, quae ex numero 1 textus emendati retinenda erant.

Notandum est in textu reemendato (in fine novi numeri 2) secundum petitiones plurium Patrum explicite affirmari libertatem religiosam intactam relinquere doctrinam catholicam de unica vera religione et de unica Ecclesia Christi.

Numerus 4:

Argumentum ex ratione desumptum, quod in textu emendato (pagg. 7-9) in quinque partes [*a*), *b*), *c*), *d*), *e*] divisum erat, nunc contractum, melius dispositum et unitum est, ut satisfiat desideriis plurium Patrum, qui maiorem claritatem et meliorem ordinem petierunt.

Ut clarius appareat, in quo sit punctum saliens argumentationis, in textu reemendato (in novo numero 3) proceditur iuxta distinctionem antea iam factam (in fine primi incisi novi numeri 2) inter duplex elementum libertatis religiosae: *primo* nempe ostenditur neminem esse *cogendum*, ut *contra* suam conscientiam agat; *secundo* ostenditur neminem esse *impediendum*, quominus *iuxta* suam conscientiam agat, intra debitos utique limites.

[39] *Numerus 5:*

Textus emendatus totus, exceptis quibusdam emendationibus minoribus a Patribus propositis, in numerum 4 textus reemendati assensus est.

Numerus 6:

Totus textus emendatus, paucis ulterioribus emendationibus factis, in numerum 5 textus reemendati transiit.

Addita tamen est, iuxta petitiones plurium Patrum, affirmatio attestis circumstantiis historicis legitimam esse posse agnitionem specialem unius communitatis religiosae (ultimo incisum numeri 5 textus reemendati). [39]

Praeterea prima sententia numeri 9 textus emendati translata est, iuxta propositum aliquorum Patrum, in numerum 5 textus reemendati (in secundo inciso), cum hic in contextu congruo collocetur.

Numerus 7:

Textus emendatus totus assumptus est in numerum 6 textus reemendati, paucis emendationibus exceptis.

In fine addita est secunda propositio numeri 9, novo contextui adaptata, cum hic, ut aliqui Patres notarunt, in aptiori loco inveniatur.

Numerus 8:

Totus textus emendatus nunc invenitur in numero 7 textus reemendati.

Votis aliquorum Patrum desiderantium, ut aliquid dicatur de iure parentum erga liberos in re religiosa et de iure liberorum erga parentes, satisfieri, proh dolor, non potuit, quamvis certe quaestio in se sit magni momenti. Nam haec quaestio valde complexa est et gravia suscitat problemata, ita ut brevi expositione nequeat sufficienter absolviri; et cum ad thema Declarationis non stricte pertineat (nam respicit relationes intra ipsam familiam), sine detrimento Declarationis omitti potest.

Numerus 9:

Prima propositio textus emendati, ut supra iam notatum est, translata est in numerum 5 textus reemendati, secunda sententia in novum numerum 6. Numero 9 ergo textus emendati non correspondet proprius numerus textus reemendati.

Numeri 10, 11, 12:

Ordo textuum horum numerorum, sicut natura rerum postulare videtur, inversus est:

primo loco nunc invenitur textus numeri 12 schematis emendati, agens de exemplo Christi et Apostolorum (numerus 8 et 10 textus reemendati),

secundo loco textus numeri 11 schematis emendati, agens de libertate actus fidei (numerus 11 textus reemendati), [40]

tertio loco textus numeri 10 schematis emendati, agens de libertate Ecclesiae (numerus 12 textus reemendati).

[40] Quoad argumentum ex modo agendi Christi et Apostolorum haec notentur: Cum in circumstantiis historicis Christi et Ecclesiae primaevae quaestio de libertate religiosa, prout hodie ponitur, nondum exsurgere potuerit (sicut ceteroquin multae aliae quaestiones, quae Ecclesiae posterioribus temporibus occurserunt), in Novo Testamento quaeri nequeunt assertiones explicitae de quaestione hodierna circa libertatem religiosam. Considerari vero possunt et debent mens et modus agendi Apostolorum erga homines, quibus elucet Ecclesiam modo exemplo Christi et Apostolorum conformi agere, si in hodiernis rerum circumstantiis declarat et observat libertatem religiosam omnium hominum in sensu huius Declarationis, servando omnes veritates ipsi commissas. Cum plures Patres petierint, ut amplior argumentatio ex revelatione fiat, novus textus redactus est, quo ostenditur, quomodo libertas religiosa in historia salutis radicetur. Ex hoc conspectu historiae salutis, qui nunc in novo numero 9 invenitur, contextus elucet, in quo Declaratio de libertate religiosa collocanda est.

Numerus 13:

Textus emendatus, aliquo modo contractus, assumptus est in numerum 13 textus reemendati.

Numerus 14:

Textus emendatus transiit totus in numerum 14 schematis reemendati.

Additio tamen quaedam indolis pastoralis iuxta vota plurium Patrum facta est, quae circumstantias nostri temporis respicit.

PARS ALTERA

[41]

DE METHODO ET DE PRINCIPIIS SCHEMATICIS

I. De notione libertatis de qua in schemate.

Libertas religiosa est hodie terminus technicus, cuius sensus in scheme Declarationis exakte describitur. Schema autem etiam adhibet vocabulum « libertas » aliis sensibus, de quibus facile iuxta contextum sermonem iudicatur. Sunt hi sensus, qui sequuntur.

1) Physica: ipsum liberum arbitrium seu facultas sese determinandi in agendo.

2) Psychologica: conscientia de libero arbitrio, de capacitate agendi propria responsabilitate, et de propria consequenti dignitate.

3) Moralis: *a)* positive sumpta: facultas sese determinandi in lege morali implenda in tota eius amplitudine, proindeque etiam quoad ea quae spectant necessitudinem hominis ad Deum. Hoc sensu dicitur, quod quo magis homines legem moralem adimplent et seipso moraliter perficiunt, eo magis liberi fiunt. *b)* Negative sumpta: facultas legem moralem libere reiciendi. Hoc sensu dicitur, quod quo magis homines legem moralem libere reiciunt vel violant, eo magis propriam genuinam libertatem minuunt, secundum illud: « Qui facit peccatum, servus est peccati » (*Io. 8, 34*). Haec libertas vocatur etiam libertas physica. Hoc sensu dicitur, quod homines, libero arbitrio praediti, legem moralem physice recere possunt, moraliter tamen ipsam adimplere tenentur.

4) Evangelica: libertas qua homines veritate evangelica et Spiritus Sancti gratia a peccato et a daemone liberi fiunt, sancta societate cum Deo per Christum in Spiritu vivunt, donec tandem in gloria perfectam libertatem assequantur.

5) Ecclesiastica: libertas quae competit Ecclesiae, mandato Christi, in sua missione adimplenda.

6) Religiosa: immunitas a coercitione ex parte singulorum, coetuum socialium et cuiusvis potestatis humanae, prout asseritur in ipsa Declaratione.

Libertas religiosa omnino distinguitur ab aliis libertatibus supra enumeratis; cum ipsis tamen intime connectitur. Primo quidem quia fundamentum habet in aliis libertatibus, quamvis diversimode:

1) In libertate physica. Nam si homo non esset libero arbitrio praeditus, de eius libertate religiosa, sicut de omnibus aliis libertatibus, nec sermo fieri posset.

- [41] 2) In libertate psychologica. Speciatim quatenus haec libertas connotat hominis responsabilitatem in agendo ac proinde dignitatem personae in ordine ontologico, prout intelligitur praesertim in nostra aetate.
- [42]

3) In libertate morali. Ex officio hominis Deo cultum tribuendi ad suae conscientiae dictamen, in ipso quoad alias exsurgit ius prout est immunitas a coactione, et quidem dupli sensu, ut in schemate explicatur. Brevius, e libertate prout est officium versus Deum, exsurgit in homine libertas quoad alias prout est ius ad immunitatem a coactione.

4) In libertate evangelica. Primo per Christum Redemptorem homines elevantur ad filiorum Dei dignitatem, ita ut in eorum necessitudine ad Deum Patrem libertas vivatur praecipue ut dilectio, iuxta illud: « Veritatem autem facientes in caritate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus » (*Eph. 4, 15*). Deinde iuxta praeceptum Domini ea quae sunt Deo reddenda clare distinguuntur ab iis quae Caesari debentur. Ex quibus factum est, ut ex historia patet, quod homines, christiani facti, magis ac magis sibi vindicaverunt libertatem prout est ius ad immunitatem a coercitione praesertim ex parte civilis potestatis.

5) In libertate ecclesiastica. Primo, decursu temporis in tota familia humana Ecclesia, propriam missionem adimplens, eo contulit ac confert, ut homines suam ipsorum genuinam dignitatem altius percipient, prout sunt personae ordinatae ad finem supernaturalem, qui est ipse Deus in gloria aeterna plene possidendus. Deinde Ecclesia libertatem, quam ex mandato Christi habet, indesinenter sibi propugnans, eo pariter contulit ac confert, ne potestas civilis in suis muneribus exercendis propriae competentiae campum evadat. Quae omnia fundamentum inconcussum constituunt pro libertate religiosa, pro libertate scilicet quatenus est ius ad immunitatem a coercitione in re religiosa.

Praeterea libertas religiosa alio ex capite cum aliis libertatibus connectitur. Etenim sua ipsius natura ad hoc contendit ideoque ordinari debet, ut aliae libertates — praesertim libertas moralis, evangelica, ecclesiastica — expeditius ac plenius exerceri possint. Et revera, ubi libertas religiosa agnoscitur, excolitur et efficaciter protegitur, nendum obstacula ponantur, sed potius incitamenta habentur et adminicula offerantur, ut omnes homines officia quoad religionem iuxta suae ipsorum conscientiae dictamen adimplere valeant, et ut Ecclesia suam missionem libere expleat.

Conclusio est, quod libertas religiosa, dum ex una parte fundamentum habet in omnibus aliis libertatibus atque ab ipsis exigitur, ex alia

parte ad hoc ordinatur, ut libertas prout est officium et dilectio expeditius et plenius exerceatur. [42]

II. *De methodo schematis.*

Exinde initium sumit schema, quod hodie libertas religiosa intelligitur esse conceptus technicus iuridicus.

Iam ante 1947 admittebatur in plus quam 50 publicis constitutionibus (cf. BRUNET R., *La protection internationale des droits de l'homme*, Génève 1947, p. 65); posthac autem in permultis constitutionibus noviter confectis locum habet (cf. fontes citatos in nn. 20-21 ad schema). [43]

Secundum hunc conceptum igitur regulantur relationes cives inter et potestates publicas necnon inter ipsos cives. Longiori porro evolutione historica, politica, et morali perventum est ad hunc conceptum, qui nonnisi saeculo decimo octavo valere coepit. Quaestio igitur de libertate religiosa, cum ad ordinem civilem pertineat, distinguenda est ab aliis quaestionibus, quae sunt ordinis theologici. Quarum prima est de sensu atque scopo illius libertatis evangelicae, qua scilicet Christus nos liberavit (cf. Gal. 5, 1); altera autem est de relationibus inter libertatem et auctoritatem intra ipsam Ecclesiam.

His suppositis, argumentum pro libertate religiosa primum haurit schema ex ratione. Ad hoc argumentum construendum appellat ad auctam hominis hodierni conscientiam dignitatis personae atque ad libertatis civilis postulationem, quae exinde profluit. Notandum vero est, argumentum non fundari in nudo facto huiusmodi crescentis conscientiae, neque in nudo facto postulationis libertatis civilis, acsi Ecclesia quasi cederet opinioni publicae vel positivismo cuidam iuridico indulgeret. Quod absit. E contra, fundatur argumentum in veritate de dignitate personae, quam conscientia hodierna manifestat, ac proinde in iustitia ipsa, qua postulatur libertas personae debita.

Posito hoc arguento ex ratione, quod in schemate reemendato structuram clariorem exhibet, ad considerationem libertatis religiosae sub luce revelationis pergit schema. Non eo utique confecta est haec altera pars schematis (nn. 8-12), ut demonstraretur aut exegetice aut theologice, ius hominis ad libertatem religiosam esse validum. Quod quidem ineptum esset atque impossibile. Sed eo tendit haec rei consideratio, ut exponatur atque ostendatur, quomodo conceptus hodiernus technicus et iuridicus radices habeat in verbo Dei scripto, et quomodo bene componatur et concordet cum veritatibus revelatis, quae ad rem spectant, cum doctrina nempe de libertate actus fidei et de libertate propria Ecclesiae. Sequitur denique pars schematis pastoralis.

At proposita est alia methodus. Primo loco, inquiunt, late expona-

[43] tur doctrina scripturistica et theologica de libertate hominis, deinde fiat transitus ad argumentum ex ratione pro libertate religiosa. Concilium enim Oecumenicum decet loqui ex thesauro doctrinae catholicae, et quidem sermone styloque conciliari, non arguendo sed veritatem proclamando, veritatem nimirum de hominis libertate, quae profundior in Sacra Scriptura omnino est.

Quibus tamen argumentis non potuit omni ex parte assentire Secretariatus ad Christianorum Unitatem Fovendam. Agitur enim in schemate quaestio particularis, quae non est de hominis libertate in genere, neque

[44] est cum aliis quaestionibus confundenda, quamvis sit cum illis quodammodo connexa (cf. supra, de notione libertatis). Huc maxime accedit, quod Synodus Vaticana II, cum mentem suam circa libertatem religiosam declarat, audiri vult atque exaudiri ab omnibus hominibus per orbem, et non tantum a Christifidelibus. Sunt autem, proh dolor, plurimi, qui optime intelligunt, quaestionem de libertate religiosa esse formaliter iuridicam et politicam necnon ethicam, quae solvenda est argumentis rationalibus, experientia saeculari confirmatis.

Constat tandem atque conceditur, doctrinam scripturisticam de hominis dignitate de eiusque libertate per gratiam donata profundiorem esse omnino quam illa, quae naturali rationi pervia est. Certo fidelibus est late latius exponendum, quomodo sint iuxta Apostolum in libertatem vocati. Ast inter doctrinam scripturisticam et conceptum modernum libertatis religiosae in societate humana magna percipitur veluti distan-
tia. Libertas utique civilis a libertate evangelica quodammodo exigitur; de modo tamen quo exigatur, disputant periti. Unum vero constat, li-
bertatem nempe religiosam non posse ex libertate evangelica quasi lo-
gice deduci, ac si illa huius esset consequentia iuridica. Nexus enim
inter utramque libertatem magis, ut videtur, ope experientiae historicae
percipitur quam mera argumentatione logica, sicuti in schemate innuitur,
cum sermo fit de fermento evangelico inter homines de eiusque fructu
per saecula.

III. De ratione doctrinae in schemate.

1) *Nexum cum doctrina de societate.* — Doctrina schematis locum suum organicum habet in generaliori doctrina de humana societate bene ordinanda, prout haec doctrina evoluta est a Summis Pontificibus no-
strae aetatis, praesertim a Pio P. XII et a Ioanne P. XXIII. Quattuor principia suprema eiusmodi ordinationis sic enucleantur: « Ordo autem,
qui in hominum consortione viget, totus incorporali est natura; siquidem in veritate idem nititur, secundum iustitiae praecepta ad effectum
perducendus est, mutuo amore animari perficique poscit, postremo, li-

bertate integra, ad aequabilitatem cotidie humaniores est componendus » (Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963, A.A.S., 55 [1963], p. 266). Secundum haec principia, quae ab ipso Deo, Prima Veritate, initium suum repetunt, ordinari debet hominum coniunctio, ut « recte constituta sit et frugifera, ad hominumque dignitatem apta » (*ibid.*, p. 267).

2) Veritas primaria. – Societas humana tota nititur in veritate de persona humana de eiusque dignitate, tamquam in veritate fundamentali, unde provenit universa eius aspiratio ad iustitiam, ad caritatem, ad libertatem integrum. Pio P. XII laudi est, quod hanc veritatem in loco eius fundamentali firmiter collocavit; eumque secutus est Ioannes P. XXIII: « Porro in quovis humano convictu, quem bene compositum et commodum esse velimus, illud principium pro fundamento ponendum est, omnem hominem personae induere proprietatem; hoc est, naturam esse, intelligentia et voluntatis libertate praeditam; atque adeo, ipsum per se iura et officia habere, a sua ipsius natura directo et una simul profluentia. Quae propterea, ut generalia et inviolabilia sunt, ita mancipari nullo modo possunt » (*ibid.*, p. 259).

3) Notio dignitatis personae. – Humanae personae dignitas maxime exigit, « ut suo quisque instituto, iudicio, officiique conscientia agat, iam non commotus coercitione vel sollicitatione extrinsecus plerumque adductis » (*ibid.*, p. 265). Ad rem S. Thomas: « Tertio ostendit eorum dignitatem, in hoc scilicet quod huiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, in quantum scilicet funguntur officio legis ad seipso, instruendo se et inducendo in bonum, quia, ut Philosophus dicit *Ethic.* (c. XI), *Lex est sermo coactionem habens ab aliqua prudentia et intellectu procedens*. Et ideo dicitur 1 Tim. 1, 9 quod *iusto lex non est posita*, id est, exteriori lege non cogitur, sed posita est iniustis, qui indigent exterius cogi. Et iste est supremus gradus dignitatis in hominibus, ut non ab aliis sed a seipsis inducantur in bonum. Secundus vero gradus est eorum qui inducuntur ab alio sed sine coactione. Tertius autem est eorum, qui coactione indigent ad hoc quod fiant boni. Quartus est eorum qui nec coactione ad bonum dirigi possint: Ier. 2, 30: *Frustra percussi filios vestros, disciplinam non receperunt* » (Com. in Epist. ad Rom., c. 2, lect. 3).

Humanae personae dignitas ex veritatibus divinitus revelatis clarissime elucet, quippe quibus docemur, hominem esse ad Dei imaginem creatum, sanguine Christi redemptum, superna gratia filium Dei factum gloriaeque aeternae heredem, ita tamen ut ad bonum suum supremum, quod ipse Deus est, libere sese moveat, cum gratia divina cooperando. Essentialis autem dignitas personae etiam est veritas, quae humanae ra-

[45] tioni pervia est. Iam olim utique innotuit homini haec veritas. At nostro hoc tempore homines magis magisque consciit sunt facti huius veritatis, et, quod maius est, eius exigentias quoad coniunctionem socialem constitutendam atque dirigendam plenius percepereunt. Ideoque postulant sibi libertates civiles, ut possint in societate vitam degere homine dignam. Hae autem animorum appetitiones ad libertatem ex veritate percepta profluunt, in ipsaque veritate de persona humana fundantur iura quae postulantur.

4) Notio societatis liberae. — Veritati de hominis dignitate correspondet conceptus societatis liberae. Ea quippe est societas, in qua libertas responsabilis concipitur ut id quod imprimis est homini debitum ex iustitia, idque simul quod est ab omnibus hominibus amandum tamquam bonum quod ad eorum bonum commune quam maxime pertinet.

[46] 5) Munus potestatis publicae. — Cum igitur commune bonum praecipue in humanae personae servatis iuribus et officiis consistat, veritas postulat, ut « praecipue in eo sint oportet curatorum rei publicae partes, ut hinc iura agnoscantur, colantur, inter se componantur, defendantur, provehantur, illinc suis quisque officiis facilius fungi possit. Etenim inviolabilia iura tueri, hominum propria, atque curare, ut facilius quisque suis muneribus defungatur, hoc cuiusvis publicae potestatis officium est praecipuum » (*Pacem in terris*, p. 274).

6) Regula iuris. — In veritate de hominis dignitate pariter fundatur traditionalis regula iuris, secundum quam tanta est homini agnoscenda libertas quanta possibilis est, tanta vero restrictio libertatis est decernenda quanta est necessaria. Usus scilicet libertatis non est restringendus nisi detur ratio valida, proportionata, necessitans. Homo utique, peccati originalis sequelis obstrictus, saepius sua libertate abutitur, in errores incidit, et plura patrat mala. Ex altera parte, nullum exstat praeceptum morale absolutum, secundum quod omnia mala impediantur oportet, quoad eius fieri possit. Ne ipse Deus quidem cuivis auctoritati humanae tale dedit mandatum absolutum et universale (cf. PIUS XII, Allocutio *Ci riesce*, 6 dec. 1953: *A.A.S.*, 45 [1953], p. 799). E contra, praesumptio iuris stat pro libertate personae seu pro eius immunitate a coercitione impediente, quominus agat iuxta proprium suum consilium. Haec autem praesumptio non cedit nisi facto, necessitatibus scilicet restrictionis, quae tamen necessitas est in casu probanda. Aliis verbis, valet ius personae ad libertatem, nisi in casu probari possit, validis rationibus, ius aliorum cohibendi usum libertatis.

7) Libertas religiosa. — Omnia principia superius allata praesertim valent in iis omnibus, quae ad hominis animi bona spectant, qualia

sunt, e. g., veritatis inquisitio et propriae opinionis pervulgatio, cultus [46] scientiarum atque artium, etc. Magis adhuc observanda sunt haec principia quoad ea, quae religionem spectant. Religio enim seu relatio atque officium hominis erga Deum est hominis bonum prae ceteris personale atque intimum. Res porro religiosa natura sua talis est, ut ab ea omne genus coercionis pro principio sit alienum. Ergo quoad res religiosas servanda omnino est circa personam humanam quasi quaedam zona libertatis, curaque summa est adhibenda, ne absque evidenti necessitate circumscribantur religiosae libertatis fines. Nominatim, in ipsa veritate de personae humana dignitate atque in principiis veris circa societatem ordinandam, quae ex dignitate personae profluunt, fundatur ius hominis ad libertatem seu ad immunitatem a coercitione in re religiosa. Quae autem immunitas duplex est, quatenus scilicet nemo constringendus est ad agendum contra suam conscientiam, neque est impediendus, quominus iuxta conscientiam agat. Utraque est ius strictum. Prima autem immunitas est prorsus inviolabilis, altera vero in casu cessare potest, si nimirum probetur necessitas restrictionis libertatis ex parte legitimae [47] auctoritatis.

Necessitas autem restringendi libertatem in re religiosa non exsurgit, nisi quando actus ponitur, invocato titulo religionis, qui tamen de facto est crimen vel delictum contra ordinem publicum. Hoc vero accidit, quando actus iste vel laedit iura aliorum, vel communem moralitatem publicam violat, vel pacem publicam graviter perturbat. In his casibus comprobatur ius potestatis publicae cohibendi usum libertatis ad ordinem publicum servandum, et cessat immunitas personae, quae non iam modo suae dignitati consono agit.

8) Conclusio. – Ius hominis ad libertatem in re religiosa fundatur in veritate obiectiva de dignitate personae et in principiis, exinde derivatis et obiective veris, de societate ordinanda.

IV. De difficultatibus motis circa schema.

1) Quoad methodum. – Proponitur quandoque alia methodus, ut scilicet quaestio de libertate religiosa initium sumat a doctrina de conscientia, distinguendo inter conscientiam veram et erroneam. Quae tamen methodus non videtur convenire statui quaestionis hodierno. Etenim non agitur quaestio, utrum homo habeat ex conscientia vera ius agendi, quod ex conscientia erronea non haberet. Quaestio enim est de iure hominis eo sensu, quod ius asserit immunitatem a coercitione. Exactius loquendo, quaestio est, utrum et sub quibusnam conditionibus detur ius ex parte aliorum, ac nominatim ex parte potestatis publicae, ad hominem impediendum, quominus publice iuxta conscientiam agat. Iamvero

[47] ex eo quod conscientia agentis est erronea non sequitur, dari in aliis ius impediendi eius actionem. Huc accedit, quod nulla datur competentia apud auctoritatem humanam iudicandi, utrum cuiusvis hominis conscientia sit vera aut erronea, recte formata aut male, « quod quidem unus Deus potest, utpote qui unus arcana pectoris consilia scrutetur ac iudicet » (*Pacem in terris*, *ibid.*, p. 270).

2) Quoad argumenta. — In hodierna quaestione frustra adducitur principium quod sonat, iura non aequaliter fundari in veritate atque in errore. Quod quidem verum est, si intelligitur, in errore non fundari ius sed in veritate sola. Rursus tamen considerandum est, agi hodie quaestionem de iure, ut est immunitas a coercitione. Iamvero eiusmodi immunitate gaudet homo conscientiae verae; ea autem gaudet etiam homo conscientiae erroneae, donec probetur, penes alium ac nominatim penes potestatem publicam dari in casu ius impediendi hunc illumine actum externum religionis.

Frustra quoque in hodierna quaestione adducitur aliud principium, potestati scilicet publicae non licere aequo iure habere verum et falsum. Quod quidem principium verum est; non tamen est ei locus in

[48] quaestione, quae coram est. Nullatenus enim agitur de iudicio ferendo a statu circa verum ac falsum in re religiosa. Agitur tantummodo de servanda immunitate personae in agendo publice iuxta conscientiam, nisi forte eius actio sit delictum contra ordinem publicum.

Huc pertinet, quod in schemate Declarationis nullatenus asseritur, hominem verae conscientiae et hominem conscientiae erroneae esse in pari vel simili conditione aut morali aut spirituali. Quod absonum est. Agitur vero tantummodo de eorum conditione iuridica in societate humana, in qua iisdem aequalibus iuribus civilibus gaudere debent, cum constet, « omnes homines esse naturae dignitate inter se aequales » (*Pacem in terris*, *ibid.*, p. 268).

Item notare iuvat, quod schema Declarationis non affirmat, dari ius ad errores religiosos in societate spargendos. Etenim tum in se tum maxime in statu quaestioni praesenti eiusmodi affirmatio omni caret sensu. Quaestio enim exactius ponitur, utrum et quonam iure possit potestas publica hominem coercitive cohibere, qui sententias suas religiosas publice testatur. Quaestione sic posita, reddit principium, ad potestatem publicam non pertinere de veritate vel falsitate religiosa iudicare, ei vero pertinere officium omittendi actionem coercitivam, nisi in casu probari possit crimen publicum.

3) Quoad regulam iuris. — Adducitur quandoque sententia secundum quam intolerantia civilis (seu coercitio, qua impedianter homines, quominus iuxta conscientiam publice agant), exercenda est, ubicumque

haec concessio sit necessaria. Quae quidem sententia videtur supposito [48] niti non probando. Supponitur enim dari principium morale absolutum, secundum quod error in rebus fidei et morum semper est reprimendus, quando eius repressio est possibilis, et non tolerandus, nisi quando tolerantia est necessaria. Quod vix, ut videtur, componi potest cum doctrina Pii P. XII supra citata (*Ci riesce*). Pariter cum traditionali sensu regulae iuris vix componitur sententia, secundum quam tanta in re religiosa adhibenda est coactio, quanta possibilis est, tanta vero admittenda libertas, quanta est necessaria.

4) Quoad tolerantiam a Statu exhibendam. – Tolerari non dicuntur nisi mala, quae a competenti auctoritate indicantur esse mala. Iamvero ipsum regimen libertatis religiosae in societate nullatenus dici potest malum, cum in ipsa dignitate personae fundamentum habeat, atque elementum essentiale boni communis societatis constituit, ut dictum est. Ergo nequit fieri sermo de hoc regimine « tolerando », sive a societate sive a statu sive a singulis civibus.

Utique error in re religiosa est in se quid mali, quod ipse Deus nonnisi tolerat, quodque proinde ab hominibus nonnisi tolerari debet. Hoc autem sensu tolerantia est conceptus moralis, denotans animi habitudinem, veritate simul et prudentia informatam, erga id quod cognoscitur esse quid mali, quod vero ob rationes validas oportet permittatur. Attamen non exinde licet tolerantiam erroris religiosi transferre in [49] conceptum iuridicum, secundum quem ipse status agere tenetur. Status enim non est auctoritas competens, quae possit iudicia ferre de veritate vel falsitate in re religiosa. Ergo nequit esse sermo de errore religioso « tolerando » a statu.

Quandoque allegatur, errores religiosos, praesertim si publice in natione unitatis catholicae pervulgentur, bono communi nocere. Hoc tamen dato, non exinde sequitur, errores istos vel cultus quodammodo in errore fundatos esse a potestate publica coercitive impediendos. Etenim ex una parte ad officium status non pertinet, vi legis vel alia actione coercitiva extirpare omne id quod quovis modo contrarietur bono communi. Ex altera vero parte omnino pertinet ad officium status, iura seu immunitates personae in re religiosa tueri, nisi quidem in casu cesserent, ordine publico violato.

Ceterum ad solam Ecclesiam pertinet, potentem esse exhortari in doctrina sana et eos, qui contradicunt, arguere (cf. *Tit.* 1, 9), ut non decipiantur homines per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi (cf. *Col.* 2, 8).

5) Quoad diversitatem circumstantiarum. – Non una quidem vel univoca est aut esse debet relatio inter Ecclesiam et societas omnes

[49] earumque debite constitutas potestates publicas. De hac enim relatione iudicandum est iuxta circumstantias historicas vel sociologicas, sicut in schemate Declarationis innuitur. Attamen nefas est asserere, non easdem esse exigentias dignitatis personae humanae, aut non eadem esse iura hominis, in statu sic dicto confessionali ac in societate sic dicta pluralistica.

6) Quoad fundamentum iuris. – Verum omnino est, ius non posse fundari in errore, cum in veritate fundetur oporteat. Iura autem personae, ut supra dictum est, fundantur in illa veritate obiectiva, quae est personae dignitas, et in veritatibus obiectivis, quae sunt principia ab illa dignitate profluentia, secundum quae societas est ordinanda. Ultimatum autem fundantur haec iura in ordine morali obiectivo, complete sumpto (cf. S. THOMAS, *Contra Gentes*, III, 129), ad quem dignitas personae pertinet tamquam elementum eius essentiale.

V. *De subiecto iuris de eiusque natura.*

Non raro sermo fit de « iuribus veritatis », de « iure ad veritatem », de « iure ad errorem ». Claritatis igitur causa, iuvabit doctrinam communem de subiecto iuris de eiusque natura breviter exponere.

Subiectum iuris sunt tantum personae physicae vel Morales. Ideoque ius connotat immediate et formaliter relationem intersubiectivam, relationem scilicet quae intercedit inter personam et personam. Etenim in omni relatione iuridica habentur semper duae personae seu duo subiecta; est subiectum activum in quo inest ius, et subiectum passivum quod obiectum iuris praestare tenetur, sive agendo sive actionem omitendo. Sensu ergo stricto non datur ius ad veritatem; nam relatio inter personam et veritatem est vel logica vel moralis, non autem iuridica.

[50] Dari potest et revera datur ius, ne quis ab aliis impediatur quominus veritatem dicat. Sed in hoc casu obiectum iuris non est manifestatio veritatis; est vero id quod subiectum iuris passivum praestare tenetur, et hoc est immunitas a coercitione seu omissio actionis, quae impediret, quominus veritas dicatur a subiecto iuris activo.

Utique aliquando potest dari ius, ut aliquis veritatem dicat vel doceat, cum agitur, verbi gratia, de testibus in causis vel de praecceptoribus in scholis. Sed etiam his in casibus relatio iuridica non intercurrit inter personam et veritatem; intercurrit vero inter personam (subiectum iuris activum), in qua inhaeret ius ut veritas dicatur vel doceatur, et personam (subiectum iuris passivum), quae correlativum officium habet veritatem dicendi vel docendi. Et si veritas non dicitur vel non docetur, non laeditur ius veritatis non manifestatae; laeditur

vero ius personae, cui veritas erat manifestanda. Ipsa veritas quidem [50] etiam offenditur; hoc tamen est deordinatio moralis, non vero laesio iuris.

Nimis tandem evidens est, non dari ius ad errorem nec posse dari; hoc enim omni sensu caret. Potest tamen dari ius et revera datur, ne quis mediis coercitivis ab aliis impediatur, quominus id quod est erroneum in actum ducat vel etiam aliis communicet. Et hoc quidem sensu sumitur ius in schemate.

VI. *De indole Status.*

Non est timendum, ne schema Declarationis statui « a-religioso » aut « indifferenti » favere videatur.

Etenim schema nititur in doctrina traditionali de distinctione inter duplicum ordinem vitae humanae, sacrum scilicet et profanum, civilem et religiosum. Quam quidem doctrinam modernis temporibus magnifice elaboravit atque auxit Leo P. XIII, clarius nempe quam antea umquam docendo, duas dari societas, duos quoque ordines iuris, duas denique potestates, divinitus constitutas utrasque sed diverso modo, lege scilicet naturali et lege Christi positiva. Sicut ratio libertatis religiosae in hac distinctione ordinum nititur, ita quoque quoddam medium est ad eam sancte servandam contra confusiones, quas quidem non raro peperit historia. Insuper nititur schema in alia distinctione, quam praecipue extulerunt Pius P. XII et Ioannes P. XXIII, id est, inter societatem et statum, de quibus igitur est ex ordine dicendum.

Primo, tantum abest ut ratio libertatis religiosae noceat religioni in societate, ut ei potius non parum faveat. Quod patebit diligenter legenti ipsum schema, nn. 5-7 (ubi constat, quam abunde provisum sit, ut religio in societate protegatur atque provehatur), et etiam nn. 11-12 (ubi constat, quam efficaciter possit Ecclesia missionem suam adimplere eiusque fideles vitam suam christianam agere). Quibus accedit, quod ipsa societas libera est, ut possit actus cultus publici habere, quibus societas qua talis dependentiam suam a Deo agnoscat Eumque debito honore prosequatur, iuxta officium quod societati qua tali incumbit. [51]

Secundo, ratio libertatis religiosae nullatenus secumfert, quod status sit vel esse debeat a-religiosus aut erga religionem indifferens. Quod rursus patebit legenti schema (in iisdem fere locis). Constat enim ipsum principium, quamdam scilicet curam religionis ad statum pertinere ex officio. Hoc est, status tenetur eo modo religioni favere, qui ipsi proprius est, eoque etiam modo quo maxime potest secundum indolem suam terrestrem ac temporalem. Ubi enim status auctoritate sua ra-